社協だより
あなたに寄り添う 桑折町社協

社協だより
あなたに寄り添う 桑折町社協

特集

平成30年 №712月号

ふれあいデイサービスクリスマス会
トニーサンタからプレゼントを受け取る参加者

元気シニアクラブ会員のみなさんからの募金

もくじ

赤い羽根共同募金・

歳末たすけあい募金の報告

御礼のご挨拶

社協だより通信

ふれあいいきいきサロンのご紹介

善意のご寄付ありがとうございました

ｐ2～ｐ4

……………………ｐ5

…………………ｐ6

……ｐ7

…ｐ8

特集

●

●

●

●

赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金
　　ご協力ありがとうございました。

６月からもんも館で始まりました日曜
「元気シニアクラブ」の皆さまからお寄
せいただきました。
元気シニアクラブでは、会員の皆様の
もんも館での活動ごとに「募金」のご
協力をいただいております。（表紙）

元気シニアクラブのみなさん

2こおりまち社協だより　№71

桑折町民生児童委員協議会 様

聖光学院高等学校 様

桑折町連合婦人会 様 桑折町老人クラブ連合会 様

○桑折カトリック教会 様 ○サロン松原 様

10
月
か
ら
始
ま
り
ま
し

た
赤
い
羽
根
運
動
募
金
及

び
歳
末
た
す
け
あ
い
運
動

募
金
に
つ
い
て
、
皆
様
に

ご
協
力
い
た
だ
き
、
あ
り

が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

募
金
額
・
配
当
事
業
等

に
つ
い
て
ご
報
告
い
た
し

ま
す
。

4,401,252円
2,034,972 円 円2,366,280

赤い羽根共同募金 歳末たすけあい運動募金

赤い羽根共同募金 歳末たすけあい運動募金

円 円1,801,500 1,800,000

①～⑤

募金総額

赤
い
羽
根
共
同
募
金

歳
末
た
す
け
あ
い
運
動
募
金

ご
協
力
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

み
な
さ
ま
の「
あ
た
た
か
い
気
持
ち
」に
感
謝

特
集

募金内訳は下記のとおりです。

②団体の皆様による募金

①町民の皆様による募金 （町内会様を通じて）

③元気シニアクラブ 197,361円

②団体の皆様による募金

①町民の皆様による募金 （町内会様を通じて）

③元気シニアクラブ 197,361円

○
○
○
○
○

イベント等での募金活動
町内施設等設置募金箱
もんも館設置募金型自販機
桑折町職員一同　様
桑折町社協職員一同　等

3 №71　こおりまち社協だより

もんも館設置募金型自販機 やすらぎ園設置募金箱 バーガーサミットでのボーイスカウトによる募金活動

一人暮らし高齢者・高齢者世帯などへの義援金配分

○
○
日常生活用品引換券配分事業
寝たきり高齢者等寝具乾燥事業

○
○
要援護世帯等への義援金配分事業
激励金配分事業

シニアいきいきの集い事業 （一人暮らし高齢者対象）

その他の配分事業

左より 吉田良典 様

桑折町身体障がい者福祉会

桑折町手をつなぐ親の会

子育てサロン ぽかぽかクラブ

子育てサロン スマイル

□

□

□

□

共
同
募
金
配
分
金
・

歳
末
た
す
け
あ
い
配
分
金
で

社
協
で
は
次
の
事
業
を
行
い
ま
し
た

桑折町共同募金委員会会長より配分いたしました。

（各地区の民生委員さんを通じて配分いたしました。）

猪苗代歴史探訪コース温泉コース「吉川屋」

福祉団体への配分事業

④街頭募金・その他の募金 133,114円④街頭募金・その他の募金 133,114円

4こおりまち社協だより　№71

⑤町内法人・事業所様からの募金 365,000 円⑤町内法人・事業所様からの募金 365,000 円
歳
末
た
す
け
あ
い
運
動
に

ご
協
力
い
た
だ
き
ま
し
た

法
人
・
事
業
所

様

ダ
テ
カ
商
事
㈱

様

田
中
歯
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

様

㈲
田
村
屋

様

㈲
地
域
サ
ポ
ー
ト
研
究
所

介
護
専
門
店
ハ
イ
ジ

様

デ
イ
リ
ー
開
発
福
島
㈱

様

㈱
東
邦
銀
行
桑
折
支
店

様

東
北
水
機
㈲

様

ト
オ
ル
歯
科
医
院

様

特
定
非
営
利
活
動
法
人
桑
折
町

共
に
生
き
る
社
会
を
創
る
会

輪
楽
創

様

特
定
非
営
利
活
動
法
人

さ
さ
え
愛
ふ
ら
っ
と

様

日
進
建
設
株
式
会
社

様

日
東
粉
化
工
業
㈱

様

日
豊
自
動
車
工
業
株
式
会
社

様

二
弘
建
設
株
式
会
社

様

根
本
建
設
株
式
会
社

様

ハ
ワ
ー
ド
エ
ン
ジ
ニ
ア
リ
ン
グ
㈲

様

有
限
会
社
羽
山
産
業

様

㈱
半
沢
林
業
建
設

様

日
立
オ
ー
ト
モ
テ
ィ
ブ

シ
ス
テ
ム
ズ
株
式
会
社

様

日
の
丸
亭
桑
折
店

様

㈲
平
井
モ
ー
タ
ー

様

㈱
ブ
イ
ワ
ン

様

㈲
深
沢
農
機
店

様

福
興
産
業
株
式
会
社

様

㈱
福
島
銀
行
桑
折
支
店

様

㈲
福
島
住
宅
サ
ー
ビ
ス

様

福
島
信
用
金
庫
桑
折
支
店

様

㈱
福
島
総
合
エ
ン
ジ
ニ
ア

様

フ
ク
シ
マ
フ
ー
ズ
㈱

様

㈱
福
島
フ
ソ
ー

様

株
式
会
社
福
島
北
桑
運
輸

様

有
限
会
社
福
島
マ
ネ
ー
ジ
メ
ン
ト

サ
ー
ビ
ス

様

㈲
藤
倉
保
険
企
画

様

不
動
院

様

有
限
会
社
ふ
よ
う
薬
局

様

紺
野
接
骨
院

様

㈲
香
村
工
芸

様

㈲
桑
折
自
動
車
整
備
工
場

様

㈲
サ
イ
キ
商
会

様

斎
藤
歯
科
医
院

様

㈲
齋
藤
石
材

様

坂
田
造
園
建
設
株
式
会
社

様

佐
久
間
商
事
㈱

様

佐
藤
金
網
有
限
会
社

様

㈲
佐
野
工
務
店

様

㈱
三
栄
精
機
製
作
所

様

有
限
会
社
三
協
ハ
イ
ヤ
ー

様

サ
ン
コ
ウ
㈱
福
島
工
場

様

渋
谷
建
設
株
式
会
社

様

島
貫
歯
科
医
院

様

Ｊ
Ａ
ふ
く
し
ま
未
来
桑
折
総
合
支
店

様

Ｊ
Ａ
ラ
イ
フ
ク
リ
エ
イ
ト
福
島
㈱

催
事
セ
ン
タ
ー
伊
達

様

社
会
福
祉
法
人
コ
ク
ー
ン

様

宗
教
法
人

観
音
寺

様

宗
教
法
人

大
安
寺

様

宗
教
法
人

傳
來
寺

様

宗
教
法
人

法
圓
寺

様

宗
教
法
人

松
原
寺

様

有
限
会
社
新
桑
折

様

㈲
志
ん
の
や

様

有
限
会
社
菅
野
製
印
所

様

有
限
会
社
鈴
木
運
送

様

有
限
会
社
鈴
木
組

様

鈴
木
歯
科
医
院

様

有
限
会
社
鈴
木
自
動
車
整
備
工
場

様

生
活
協
同
組
合
コ
ー
プ
ふ
く
し
ま
桑
折
店

様

㈱
関
莫
大
小
製
造
所
様

セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
桑
折
倉
本
店

様

セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
福
島
桑
折
バ
イ
パ
ス
店

様

㈲
高
橋
工
業

様

㈲
高
橋
サ
ッ
シ
建
材

様

㈲
高
橋
電
器

様

髙
橋
縫
製
有
限
会
社

様

伊
達
果
実
農
業
協
同
組
合

様

割
烹
仙
台
屋

様

㈲
加
藤
輪
業
商
会

様

㈱
鞄
工
作
社
い
た
が
き

様

㈱
神
尾
印
刷
所

様

㈱
亀
岡
治
具
製
作
所

様

㈲
川
名
建
設

様

有
限
会
社
カ
ン
ダ
モ
ー
タ
ー
ス

様

㈲
菅
野
工
業
所

様

㈲
菅
野
自
動
車

様

菊
池
歯
科
医
院

様

有
限
会
社
キ
タ
ザ
ワ

様

キ
ッ
コ
ー
ゲ
ン
醤
油
株
式
会
社

様

協
同
組
合
県
北
地
区
浄
化
槽
管
理
協
会

様

金
門
紡
機
工
業
㈲

様

株
式
会
社
日
下
部
工
業
所
様

国
見
ブ
ロ
ッ
ク
㈲

様

有
限
会
社
久
保
商
店

様

株
式
会
社
熊
本
園
芸

様

㈱
グ
リ
ー
ン
ト
ラ
ベ
ル
旅
行
サ
ロ
ン
福
島

様

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム

ク
ロ
ー
バ
ー
こ
お
り

様

県
北
清
掃
環
境
サ
ー
ビ
ス
協
業
組
合

様

桑
折
運
送
㈲

様

桑
折
ガ
ス
株
式
会
社

様

桑
折
町
商
工
会

様

桑
折
郵
便
局

様

桑
折
「
聖
・
オ
リ
ー
ブ
の
郷
」

様

コ
ス
モ
調
剤
薬
局
桑
折
店

様

有
限
会
社
後
藤
葬
祭

様

㈱
五
島
屋

様

コ
ネ
ク
ト
ワ
ン
㈱

様

株
式
会
社
近
藤
組

様

紺
野
食
品
㈲

様

桑
折
町
連
合
婦
人
会
の
皆
様
に

ご
協
力
を
い
た
だ
き
、
1
6
9
法

人
・
事
業
所
様
よ
り
浄
財
を
い
た

だ
き
ま
し
た
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

（
五
十
音
順
）

曙
ブ
レ
ー
キ
福
島
製
造
株
式
会
社

様

朝
倉
産
業
有
限
会
社

様

旭
計
器
株
式
会
社
福
島
工
場

様

朝
日
生
命
保
険
相
互
会
社

様

ア
ッ
プ
ル
動
物
病
院

様

㈲
安
孫
子
丸
安
建
設

様

油
屋
商
事
㈱
ル
ー
ト
４
福
島
北
Ｓ
Ｓ

様

阿
部
石
材
㈱

様

安
斎
醸
造
㈲

様

有
限
会
社
安
藤
自
動
車
整
備
工
場

様

居
酒
屋

螢

様

有
限
会
社
石
幡
電
気

様

井
上
内
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

様

㈲
伊
北
青
果

様

医
療
法
人
佐
藤
外
科
医
院

佐
藤
整
形
外
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

様

岩
崎
設
備
工
業
㈲

様

印
刷
工
房
韻
貴

様

㈲
氏
家
米
穀
店

様

株
式
会
社
Ａ
Ｃ
Ｄ
Ｃ

様

㈲
え
び
屋

様

㈲
遠
藤
設
備
工
業

様

遠
藤
内
科
医
院

様

有
限
会
社
大
室
工
業

様

㈲
岡
崎
モ
ー
タ
ー

様

㈲
オ
リ
ー
ブ
企
画
・
プ
ロ
デ
ュ
ー
ス

様

㈲
フ
ラ
ワ
ー
サ
イ
ノ

様

保
原
薬
局
桑
折
店

様

翻
久
里
亭

様

本
間
商
事
㈲

様

㈲
本
間
肉
店

様

マ
エ
サ
ン
東
北
農
材
株
式
会
社

様

㈲
幕
田
塗
装
店

様

松
崎
整
骨
院

様

ま
つ
も
と
ク
リ
ニ
ッ
ク

様

マ
ヤ
美
容
室

様

丸
共
青
果
食
品
㈱

様

丸
美
青
果
有
限
会
社

様

㈲
水
口
タ
イ
ヤ
商
会

様

ミ
ニ
ス
ト
ッ
プ
福
島
桑
折
町
店

様

有
限
会
社
ミ
ノ
ル
オ
ー
ト

様

株
式
会
社
メ
ー
ル
観
光

様

株
式
会
社
モ
ー
ド
瑠
瑠

様

杜
不
動
産
株
式
会
社

様

有
限
会
社
谷
津
電
化

様

㈲
山
内
工
務
店

様

山
吉
青
果
食
品
㈱

様

有
限
会
社
山
木
不
動
産
サ
ー
ビ
ス

様

㈲
山
田
赤
瓦
工
場

様

㈲
ヤ
マ
ノ
商
会

様

山
八
不
動
産
㈲

様

㈱
山
又
製
作
所

様

吉
川
紙
業
株
式
会
社

様

㈲
ヨ
モ
ギ
ダ
自
動
車
工
業

様

蓬
田
電
設
工
業
㈲

様

㈲
蓬
田
農
機
商
会

様

㈲
ヨ
モ
ギ
ダ
ボ
デ
ー
オ
ー
ト

様

株
式
会
社
ラ
イ
フ
テ
ッ
ク
・
ワ
ン

様

㈲
ワ
イ
・
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ

様

㈲
ワ
タ
ナ
ベ
ス
タ
ジ
オ

様

有
限
会
社
渡
辺
鉄
工
建
設

様

渡
辺
電
機
工
業
株
式
会
社
福
島
工
場

様

㈲
渡
辺
電
工

様

㈲
ワ
ー
ル
ド
コ
ー
ポ
レ
ー
シ
ョ
ン

様

5 №71　こおりまち社協だより

当
時
、
親
戚
の
方
や
近
所
の
方
が

書
い
た
幕
田
さ
ん
出
征
へ
の
激
励

の
文
字
が
所
狭
し
と
書
い
て
あ
り

ま
し
た
。

左
か
ら
3
人
目
幕
田
勝
夫
さ
ん

平
成
30
年
も
皆
さ
ん
に
寄
り
添
い
共
に
歩
み
ま
す

御
礼
の
ご
挨
拶

桑
折
町
社
会
福
祉
協
議
会

会
長

鈴
木
研
宗

皆
様
に
は
お
健
や
か
で
希
望
に
満
ち
た
新
春
を
お

迎
え
の
こ
と
と
お
慶
び
を
申
し
上
げ
ま
す
。

ま
た
、
常
日
頃
よ
り
、
桑
折
町
社
会
福
祉
協
議
会
の

事
業
に
温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り
、
心
か
ら

感
謝
と
御
礼
を
申
し
上
げ
ま
す
。

特
に
、
社
協
会
費
、
日
本
赤
十
字
社
費
、
篤
志
寄

付
、
赤
い
羽
根
共
同
募
金
、
歳
末
助
け
合
い
募
金
に

町
内
会
を
は
じ
め
各
事
業
所
、
多
く
の
町
民
の
方
々

よ
り
浄
財
を
お
寄
せ
い
た
だ
き
重
ね
て
感
謝
申
し
上

げ
ま
す
。
貴
重
な
浄
財
は
、
歳
末
義
援
金
や
児
童
福

祉
、
高
齢
福
祉
対
策
事
業
に
大
切
に
使
わ
せ
て
い
た

だ
き
ま
し
た
。
本
当
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

ま
た
、
昨
年
は
、
桑
折
町
社
協
が
法
人
設
立
40
周

年
の
節
目
を
迎
え
、
記
念
式
典
を
開
催
し
、
多
年
に

わ
た
り
サ
ロ
ン
運
営
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
続
け

ら
れ
た
方
々
を
表
彰
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
皆

様
の
永
年
の
ご
労
苦
に
感
謝
す
る
と
と
も
に
、
こ
れ

か
ら
も
サ
ロ
ン
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
輪
が
つ
な
が
り
、

や
さ
し
さ
と
笑
顔
の
絶
え
な
い
地
域
づ
く
り
活
動
が

広
が
る
こ
と
を
ご
期
待
申
し
上
げ
ま
す
。

◎
共
に
支
え
あ
う
福
祉
の
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
ま
す
。

今
、我
が
国
は
か
つ
て
な
い
超
高
齢
社
会
と
な
り
、

従
来
の
家
族
形
態
や
地
域
社
会
が
大
き
く
変
化
し
、

高
齢
者
世
帯
や
介
護
、
援
助
の
必
要
な
方
々
が
増
加

し
て
お
り
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
時
代
だ
か
ら
こ
そ
、
住
み
慣
れ
た
地

域
で
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
「
共
に
支
え
あ
う
福
祉
の

ま
ち
づ
く
り
」
を
進
め
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

そ
の
た
め
に
も
行
政
、
民
生
委
員
、
福
祉
関
係
団

体
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
方
々
と
手
を
携
え
て
、
社
会

福
祉
協
議
会
の
公
益
性
を
高
め
社
会
的
責
務
を
果
し

て
参
り
た
い
と
思
っ
て
お
り
ま
す
。

◎
み
な
さ
ん
に
寄
り
添
い
共
に
歩
む
社
協
で
す
。

こ
れ
か
ら
も
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
を
相
談
窓

口
と
し
て
、
社
協
運
営
の
柱
と
な
る
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

や
ヘ
ル
パ
ー
派
遣
、
も
ん
も
館
の
介
護
予
防
事
業
な

ど
の
介
護
保
険
事
業
、
ふ
れ
あ
い
サ
ロ
ン
、
自
立
支

援
、
要
援
護
者
支
援
事
業
な
ど
を
更
に
充
実
さ
せ
、

町
民
の
皆
さ
ん
の
思
い
や
願
い
に
応
え
た
い
と
決
意

し
て
お
り
ま
す
。

ま
た
、
機
関
紙
「
社
協
だ
よ
り
」
情
報
紙
「
陽
だ

ま
り
」
を
通
し
て
、
様
々
な
地
域
福
祉
活
動
の
情
報

提
供
や
、
ふ
れ
あ
い
サ
ロ
ン
、
小
中
学
生
の
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
ス
ク
ー
ル
な
ど
の
活
動
を
、
多
く
の
町
民
の

皆
様
に
お
知
ら
せ
し
て
参
り
ま
す
。

こ
れ
か
ら
も
社
協
の
会
員
で
あ
る
町
民
の
皆
さ
ん

に
『
寄
り
添
い
、
共
に
歩
む
社
協
』
と
し
て
役
職
員

一
丸
と
な
っ
て
地
域
福
祉
の
推
進
に
全
力
で
取
り
組

ん
で
参
り
ま
す
の
で
、
今
年
も
変
わ
ら
ぬ
ご
指
導
と

多
く
の
皆
さ
ん
の
ご
協
力
ご
参
加
を
お
願
い
申
し
上

げ
ま
す
。

結
び
に
、
皆
々
様
の
ご
多
幸
と
安
ら
ぎ
を
心
よ
り

ご
祈
念
申
し
上
げ
、年
頭
の
ご
挨
拶
と
い
た
し
ま
す
。

平
成
30
戌
立
春
吉
日

太
平
洋
戦
争
で
戦
死
し
た
桑
折
町
出
身
の
幕
田
吉

蔵
さ
ん
の
日
章
旗
が
県
遺
族
会
の
ご
協
力
に
よ
り
、

74
年
ぶ
り
遺
族
の
も
と
へ
戻
り
ま
し
た
。
元
米
兵
の

遺
族
の
方
が
保
管
さ
れ
て
い
た
そ
う
で
す
。

桑
折
町
役
場
で
執
り
行
わ
れ
た
返
還
式
に
本
会
鈴

木
会
長
も
立
会
人
と
し
て
同
席
い
た
し
ま
し
た
。

吉
蔵
さ
ん
の
ご
長
男
の
幕
田
勝
夫
さ
ん
は
、「
父

が
出
征
し
た
と
き
は
２
歳
だ
っ
た
た
め
、
父
の
記
憶

は
ま
っ
た
く
あ
り
ま
せ
ん
が
、
旗
が
戻
り
父
が
亡
き

後
必
死
で
私
と
弟
を
育
て
て
く
れ
た
母
も
天
国
で
喜

ん
で
い
る
と
思
い
ま
す
。
こ
れ
か
ら
仏
壇
に
お
供
え

し
、
毎
日
供
養
し
た
い
と
思
い
ま
す
」
と
感
無
量
の

ご
様
子
で
し
た
。

74
年
も
の
歳
月
が
か
か
り
ま
し
た

日
章
旗
返
還

6こおりまち社協だより　№71

社協だより通信社協だより通信

582-1188地域包括支援センター

582-1177やすらぎ園デイサービス
582-1250大かや園デイサービス

ふれあいデイサービス

第２回もんもカフェ(12/13)

地域ネットワーク会議を開催 (1/24)

フラダンスのみなさん・
　　鈴木会長「歌謡ショー」
フラダンスのみなさん・
　　鈴木会長「歌謡ショー」

年の始めは団子さし年の始めは団子さし

クリスマス会を開催しました。
（表紙）

　第２回もんもカフェは、
保原薬局坂本能章薬剤
師による講話でした。
　３０名の参加者の方が、
日ごろ、疑問に思ってい
る薬の保管方法等や認
知症についてたくさんの
質問等がありました。

　福島県社協　地域自
立サポートセンター所長
井間 亮 様、相談支援員
渡部 葉子 様より「生活
自立サポートセンターの
役割について」講話い
ただきました。

　毎年恒例のクリスマス会では、渋谷秀子さんの歌謡ショーやトニー

サンタさんからのプレゼントなど、盛りだくさんの内容でした。

　髙橋宣博町長からご挨拶をいただき、ご参加いただきました。

　日立オートモティブシステムズ労働組合様からもプレゼントをいただ

きました。ありがとうございました。

　クリスマスや年の瀬は、こおりフラダン
スクラブの皆さん、会長・職員歌謡ショー
を開催し、大いに盛り上がりました。

　大かや園デイ

は、年の始めは、

無病息災を祈りな

がら、団子さしを

しました。

社協だより通信

第２回もんもカフェ(12/13)

地域ネットワーク会議を開催 (1/24)

3月13日㈫ 9:30～
日 時

穴原温泉 山房 月之瀬
場 所

ミニ講座と「笑って体験型」
 昼食 介護者交流会

内 容

開催のお知らせ

家族介護者
交流事業
開催のお知らせ

家族介護者
交流事業

在宅で介護している方なら
  どなたでもご参加いただけます。

参加料は無料です。
お申込締切 2/28㈬まで

担当：桑折町地域包括支援センター

TEL 582-1188

来てからの
   お楽しみ♪

7 №71　こおりまち社協だより

ボランティアセンター通信サロンへ
  お邪魔しました

「 大 畑 サ ロ ン 」

「 桑 の 実 会 」

「 平 沢 サ ロ ン 」

ご紹介

ふれあい サロンいきいきふれあい サロンいきいき
今年最初はうぶかの郷で新年会

桑折で一番のご長寿サロンです！！

年の始めは歌声が広がります！

サロンのお問い合わせは【ボランティアセンター】 ☎ 581-0255 までご連絡ください。サロンのお問い合わせは【ボランティアセンター】 ☎ 581-0255 までご連絡ください。

　「みんな仲良く！」がモットーの平沢サロン。「みんな色 と々あっけど、お互い理解
してっから仲良くできんだ。」と氏家さん。新年会はうぶかの郷で、ゆっくりとおしゃ
べりを楽しみ、笑い溢れるサロンとなりました。　《世話人代表　氏家　博さん》

　「毎年少なくなってるから、もうやめっか。」と言う声
もでましたが、「サロン出てくることが楽しみなんだ。」、
「最後の一人になるまでやっぺ」と、平均年齢87歳の
ご長寿サロン、今年も笑顔でスタートしました。

《世話人代表　佐藤カツヨさん》

各サロンの代表者等 52名が参加 (2/5)

研修会では、町保健福祉課の根本保健師によるいきいき百歳体操
を行いました。連絡会議では、各サロンの活動内容等を報告し、有
意義な会議となりました。

　毎年1月のサロンは、ご近所で教室
を主宰している菅野礼子さんの伴奏の
もと、みんなで歌を歌います。今年
で10回目。「レパートリーも増えたね」
とふりかえりながら、皆さん笑顔で大
きな声で歌って、盛り上がっていまし
た。《世話人代表　佐藤淳子さん》

「ふれあい・いきいきサロン」
 代表者研修会・連絡会議を開催

こおりまち社協だより　№71 8

◦
編
集
・
発
行
／

社
会
福
祉
法
人
 桑
折
町
社
会
福
祉
協
議
会

◦
発
行
責
任
者
／
会
長
  鈴
木
研
宗

〒
969-1643 桑

折
町
大
字
谷
地
字
道
下
22

TEL024-582-1155
E-m
ail chiiki@

koori-shakyo.or.jp    http://www.koori-shakyo.or.jp
こ
お
り
ま
ち
社
協
だ
よ
り
 平
成
30年

2月
号
№
71

平成29年12月1日から平成30年1月31日までにご寄付いただいた皆様です

　日章旗返還式に写真

撮影者として立ち会うこ

とができ貴重な体験を

させていただきました。

　日章旗を拝見した際、

高校の修学旅行で訪れ

た長崎の原爆資料館で

の想像をはるかに超え

た、目を覆いたくなる

ほどの戦争という悲惨

な写真に強烈な印象を

覚えたのを思い出しま

した。
浜田

編集後記

心あたたまる善意のご寄付ありがとうございました

故人様のご冥福をお祈り申し上げます
ご遺志による寄付 （23件）

【順不同】

桑
折
町
社
協

木
村
様
に
は
門
松
を
、
つ
る
た
や
様
に
は
お
供
え
餅
、

石
幡
様
に
は
手
作
り
の
戌
の
置
物
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

福島ヤクルト販売㈱ヤクルト親交会 様

木
村
ノ
ブ
子

様
・
つ
る
た
や

様
・
石
幡
キ
ミ
エ

様

（会長 花澤ヒサ子様）チャリティ発表会の収益金をご寄付いただきました。
福島市レクリエーションダンス協会 様

プルタブ収益金をご寄付いただき
ました。（代表委員会のみなさん）伊達崎小学校 様

福祉の現場で役立てていただければとお父様の
介護車両としてご使用になられた福祉車両「エスティマ」を寄贈いただきました。
田中隆徳 様

瑞宝単光章の栄に浴され、本会へご寄付いただきました。
蓬田元衛 様 （感謝状授与）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

（故　　　　　  様）

安　斎　利　昭
小　張　喜　弘
佐　藤　孝　夫
古　山　重　雄
菅　野　弘　仁
安　彦　重　芳
伊　藤　伸　一
小　竹　政　義
佐　藤　一　広
髙　原　浩　行
石　幡　哲　也
浅　尾　勝　彦
佐　藤　秀　治
寺　島　栄　一
阿　部　　　栄
松　原　　　貢
八　巻　章　栄
佐　藤　智　一
佐　藤　伴　美
相　原　忠　明
佐　藤　京　子
桃　谷　孝　之
斉　藤　喜代司

安斎多以子

小張　トヱ

佐藤　良子

古山　ヨネ

菅野　フミ

安彦　コウ

伊藤　ヨネ

小竹　留八

佐藤　功一

髙原　利行

石幡　重夫

浅尾　英夫

佐藤　トシ

寺島たけ子

阿部キヨ子

松原　　博

八巻　モヨ

佐藤　サタ

佐藤　正子

相原イクヨ

佐藤日出男

桃谷　孝雄

八巻　雄剛

様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様
様

石　幡　ク　ニ

物品寄付
（介護用品）

篤志寄付

様

斉　藤　喜代司
匿　　名（3名様）

様

寄付については、所得税法及び地方税法に基づき寄付金
控除が適用されます。
寄付金額から2,000円を差し引いた額が控除額となります。